SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO KON TUM

TRƯỜNG THPT CHU VĂN AN

Số:        /PA-THPT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Kon Rẫy, ngày       tháng      năm 2023

PHƯƠNG ÁN XÂY DỰNG TỔ HỢP MÔN VÀO LỚP 10

TRƯỜNG THPT CHU VĂN AN, NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông và Thông tư 13/2022/TT-

BGDĐT, ngày 03/08/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số

nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số

32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 209/SGDĐT-GDTrH, ngày 09/02/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc xây dựng các tổ hợp môn học lựa chọn và cụm chuyên

đề học tập phục vụ cho công tác tuyển sinh đối với lớp 10 năm học 2023-2024;

Căn cứ đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất hiện có của nhà trường;

Trường THPT Chu Văn An xây dựng các tổ hợp môn học lựa chọn và cụm

chuyên đề học tập phục vụ cho công tác tuyển sinh đối với lớp 10 năm học

2023-2024 của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 đúng Kế hoạch

của Sở Giáo dục và Đào tạo, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và

điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ hiện có của nhà trường.

- Nâng cao chất lượng học sinh được tuyển, đẩy mạnh phân luồng đối

tượng học sinh, thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”.

2. Yêu cầu

- Phương án xây dựng các tổ hợp môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học

tập phục vụ cho công tác tuyển sinh đối với lớp 10 năm học 2023-2024 của nhà

trường được thông báo công khai tới nhân dân trên địa bàn và cha mẹ học sinh

thông qua chính quyền địa phương cấp huyện, xã đến thôn làng; website của nhà

trường và bản tin của các trường THCS.

- Ban tư vấn tuyển sinh của nhà trường tư vấn trực tiếp đến học sinh các

trường THCS trên địa bàn tuyển sinh.

II. CÁC MÔN HỌC LỚP 10 NĂM HỌC 2023-2024

1. Môn học và hoạt động bắt buộc

Học sinh được tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024 bắt buộc học các

môn và hoạt động cụ thể sau: Môn Ngữ Văn; môn Toán; môn Tiếng Anh; môn

Lịch sử; môn Giáo dục thể chất; môn Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt

động trải nghiệm, hướng nghiệp; nội dung Giáo dục địa phương.

2

2. Các tổ hợp môn học và các cụm chuyên đề tự chọn

Trên cơ sở điều kiện về đội ngũ giáo viên và cơ sở vật chất hiện có, năm

học 2023-2024 trường THPT Chu Văn An tuyển sinh lớp 10 vào học một trong

các tổ hợp môn học và 3 cụm chuyên đề tự chọn, cụ thể như sau:

2.1. Các tổ hợp môn học tự chọn

Học sinh đăng ký dự tuyển vào lớp 10 năm học 2023-2024 học các môn

của một trong hai nhóm môn tự chọn cụ thể sau:

- Nhóm môn học lựa chọn thứ nhất: Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật,

Sinh học, Tin học.

- Nhóm môn học lựa chọn thứ hai: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ

(công nghiệp).

* Nhóm môn khác nếu có HS đăng ký và thi đầu vào đủ số lượng cho 1 lớp

học, đồng thời đội ngũ GV và CSVC đáp ứng được.

2.2. Các cụm chuyên đề tự chọn

Học sinh trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2023-2024 đăng ký 3 cụm

chuyên đề tự chọn, trên cơ sở đăng ký của học sinh nhà trường sẽ bố trí cụ thể

phù hợp với điều kiện thực tế về đội ngũ hiện có của nhà trường và nguyện vọng

của học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng phương án tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 - 2024 gửi Sở

Giáo dục và Đào tạo Kon Tum; UBND huyện Kon Rẫy; Phòng Giáo dục và Đào

tạo; UBND các xã trên địa bàn huyện để thông báo cho học sinh và cộng đồng.

- Thành lập Ban tư vấn tuyển sinh.

2. Đối với Ban tư vấn tuyển sinh

- Đến trực tiếp các trường THCS trong khu vực tuyển sinh tư vấn trực tiếp

cho học sinh về các nhóm môn học lựa chọn và chuyên đề học tập.

- Thống kê số lượng học sinh có nguyện vọng thi vào trường THPT Chu

Văn An theo từng nhóm môn học lựa chọn.

- Tổng hợp xây dựng chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024.

Trên đây là phương án tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 - 2024 của

Trường THPT Chu Văn An./.

Nơi nhận           HIỆU TRƯỞNG
  - Sở GDĐT Kon Tum;

  - UBND huyện;

  - TT VH,TT,DL-TT;

  - Phòng GDĐT, các xã;

  - Các trường THCS;

  - Đăng website trường;

  - Lưu: VT.              Phan Thành Nhất

		2023-02-14T08:39:26+0700

		2023-02-14T08:54:17+0700

		2023-02-14T08:53:34+0700

		2023-02-14T08:53:34+0700

		2023-02-14T08:53:34+0700

		2023-02-14T08:54:37+0700